

**Mottagare**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

## Prao och praktikplatser inom Region Gotland

### Förslag till beslut

Information tas emot

---

### Sammanfattning

Gotland står inför en demografisk utmaning med en äldre befolkning och ett behov av vård- och omsorgstjänster som ökar samtidigt som andelen personer i yrkesaktiv ålder minskar. Prao kan utgöra ett verktyg för att säkra kompetensförsörjningen inom den offentliga sektorn, och Region Gotland har arbetat för att öka antalet praoplatser inom organisationen. Under vårterminen 2023 erbjöd Region Gotland totalt 172 platser och 126 elever valde att göra sin prao inom Region Gotland. Skillnaden mellan förvaltningarnas antal platser och elevernas val av dessa platser är fortfarande en utmaning.

### Ärendebeskrivning

Gotland står inför en demografisk utmaning som påverkar sättet vi behöver attrahera och bibehålla kompetens. Gotland har en äldre befolkning är riskgenomsnittet och kravet på vård – och omsorgstjänster ökar samtidigt andelen personer i yrkesaktiv ålder minskar. Denna utmaning är inte minst något som Region Gotland och verksamheter inom samtliga förvaltningar står inför, mer eller mindre akut. Region Gotland är öns största arbetsgivare och det behövs en hållbar och övergripande strategi för att hantera kompetensförsörjningen inom Region Gotland.

Ett sätt att hantera den här utmaningen är satsa på att attrahera unga att göra studie- och yrkesval riktat mot den offentliga sektorn. Här kan prao vara ett av många verktyg. Prao, eller praktisk arbetslivsorientering, är en viktig del av arbetsmarknadens kompetensförsörjningsarbete. Det ger elever i grundskolan möjlighet till praktisk erfarenhet av olika yrken och branscher, samtidigt som det ger arbetsgivaren möjlighet att introducera sina verksamheter för den framtida arbetskraften. Prao är en del av grundskoleelevers val inför fortsatta studier och yrkesinriktning.

Inom praosamordningen vid avdelningen för arbetsliv och etablering på Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen (UAF) har man arbetat för att öka andelen platser inom Region Gotland. Viss ökning har skett och idag ligger det på cirka 20% vilket nästintill motsvarar Region Gotlands storlek som arbetsgivare men den är ej jämnt fördelad mellan förvaltningarna och det

återstår problematik med att få eleverna att välja platserna.

Vårterminen 2023 fanns totalt 172 valbara praoplatser inom Region Gotland varav 97 blev valda av elever. Utöver detta tillkomma 29 platser inom regionens verksamheter som eleverna på egen hand ordnat. Totalt gjorde 126 elever sin prao inom Region Gotland.

Det är 20% av det totala antalet elever på 617 stycken. Det är en ökning med 20 elever jämfört med vårterminen 2020.

#### **Socialförvaltningen**

Inom Socialförvaltningen (SOF) erbjöd 41 platser på särskilt boende, hemtjänst, daglig verksamhet, mobila team och boenden inom omsorgen. 14 av dessa blev valda av praoeleverna. Utöver dessa tillkom 4 platser som elever ordnat själva.

#### **Socialförvaltningen/Hälso-och sjukvårdsförvaltningen**

En så kallad vårdprao erbjuds elever där halva veckan genomförs inom Socialförvaltningen och andra halvan inom Hälso-och sjukvårdsförvaltningen (HSF) och där praosamordnare vid avdelningen för arbetsliv och etablering på UAF är handledare. 32 platser fanns under vårterminen 2023 inom vårdpraon och 30 elever valde denna plats.

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen hade utöver vårdpraon en plats som elev ordnat på egen hand inom Folktandvården.

#### **Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen**

Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen (UAF) erbjöd 93 platser varav 55 valdes av eleverna, utöver dessa tillkom 21 platser som eleverna själva ordnat.

#### **Samhällsbyggnadsförvaltningen**

Förvaltningen erbjöd två platser, som båda blev bokade.

#### **Teknikförvaltningen**

Teknikförvaltningen hade en plats på VA-avdelningen som en elev ordnat på egen hand.

#### **Regionstyrelseförvaltningen**

Regionstyrelseförvaltningen (RSF) erbjöd en veckas prao på, som var ett samarbete mellan SOF, RSF och HSF. Av de tre valbara platserna blev en plats bokad. Därutöver tillkom två platser som elever på egen hand ordnat.

#### **Bedömning**

Bedömningen är att prao är en viktig del av kompetensförsörjningen för olika branscher och yrkeskategorier.

Bedömningen är att Region Gotland som öns största arbetsgivare och som står inför stora kompetensförsörjningsutmaningar på ett mer framgångsrikt sätt skulle kunna nyttja prao som en del i sin kompetensförsörjning strategi och öka och förbättra mottagningen av praoelever.

Detta skulle kunna ske genom viss ökning av andelen praoplatser samt skapa en mer jämlig fördelning mellan Region Gotlands förvaltningar. Vidare skulle olika informationsåtgärder riktad till eleverna kunna öka deras vilja att välja de platser som erbjuds inom Region Gotland.

### **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse Information om prao och praktikplatser inom Region Gotland, Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen daterad 2023-10-26  
Underlag prao i Region Gotland, daterat 2023-08-08

Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen

Torsten Flemming  
Utbildningsdirektör